Conquestus est R[aimundus], abbas, de A[rnallus] de Angle-
rola.

In primis tolledit de omnibus fructibus collectis per totam 
uallis de Agger de annona et uino et carne quem Berengarius 
Isarni dedit ecclesiam sancti Petri.

De decimum quem apprehendit de molino quam uicecomite 
Gerallus Poncii dimisit sancto Petro.

Et de alodio sancti Vincentii ipsum decimum et molino1 suo 
quem habet factum qui est sancti Saluatoris.

De decimum ex cimiterii sancti Vincentii.
Et de domibus que fregit.
De decimum de ortibus nostris de firmarantis hominibus de 

Agger que tollit nobis.
De placitis et leddis de Agger. 
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De solidanza de milite sancti Laurentii et de redet et de 
condaminis que ibi habemus que aufert nobis de domos que A. 
de Casserres dederat ecclesie sancti Petri in Castellione.

De decimam de dominico uicecomite de Castello.
De decimam de Agger, quam misit pignus propter facere 

refectorium, quam recuperauit, et refectorium non fecit.
De uinea et orto de Agger quam R[aimundus] Berengarii 

dimisit in suo testamento ad ecclesiam sancti Petri, et alodium 
de Os, et condamina de Tartarenz.

De manso de Bescharre de perna.
De unum hominem quam Rodlandus de Blanchafort dederat 

ecclesie sancti Petri in Castellon.

a. La referència a aquest document es pot considerar un apèndix d’un document 
que ens parla de dos documents anteriors del Resumen.

1. et molino repetit.

529

1180, setembre, 1
Ponç d’Erill, juntament amb la seva esposa, Ermessén, i els seus fills, 

dóna a Sant Pere d’Àger pro animis el delme que posseeixen a Ivars 
i la seva part de la dominicatura del vescomte a Algerri. També 
prometen tornar a la mateixa església la seva part en els delmes de 
la dominicatura del vescomte a Castelló i a Algerri, quan aquesta 
sigui tornada per Guillem de Meià i Arnau d’Anglesola.

 A?  APA, Car. 310.
 [B].  Cartulari, doc. 8, f. 4r.a

 C.  Resumen, doc. 342.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futu-
ris, qualiter ego, Poncius de Ril, et uxor mea, Ermessen, et filii 
nostri et filie damus, reddimus atque difinimus domno Deo et 
ecclesie sancti Petri et in manu Raimundi, abbatis, et aliorum 
cannonicorum ipsum decimum quod nos habebamus in Iuarzc 
pro redemptione animarum nostrarum et parentum nostrorum, 
scilicet de IIIIor sortibus que sunt de dominicatura de uicecomite, 
et de molendinis, qui modo sunt uel erunt ibi, quantum nos ibi 
habemus et habere debemus per nostram porcionem. Et similiter 
damus et concedimus nostram portionem de dominicatura quam 

871COL·LECCIÓ DIPLOMÀTICA DE SANT PERE D’ÀGER

uicecomes habet in Algerre et in suis terminis, et de alia domi-
nicatura que remanet in his castris suprascriptis. Et quando uos 
uel ipsa ecclesia haberetis de Guillelmo de Midiano et de Arnallo 
de Anglerola et de aliis militibus recuperatum ipsum decimum 
de dominicatura uicecomitis de Castellione et de Algerre, nos ac1 
nostri reddamus similiter decimum quod remanet domno Deo et 
ecclesie sancti Petri, aut faciamus uobis directum; et similiter nostri 
milites aut reddant decimum, quantum pertinet eis, aut faciant 
uobis directum; et nos2 manuteneamus eos, si nobis placet, per 
directum de suis iuris. Si nolunt dimitere decimum suprascriptum 
aut facere directum, constringite eos in omnibus modis secundum 
uestrum posse.

Actum est hoc die kalendis septembris anno ab incarnacione 
Domni MºCº LXXXº.

Sign+um Ponci de Ril. Sign+um Domna Ermessendis. Sign+um 
Ponci de Ril iunioris. Nos, qui hanc cartam donacionis uel defi-
nicionis iussimus scribere et testibus firmare rogauimus. Sign+um 
Arnalli de Bellomontis, capellano de Lorda. Sign+um Raimundi 
de sancti Laurentii. Sign+um Petri Arnalli de Castelltallad. Isti 
sunt testes.

Bernardus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno quod + 
supra.

a. Vegeu la introducció.

1. hac.  2. o escrita sobre un text corregit.

530

1180, octubre, 12
Ramon Pepi entrega el seu fill Joan amb una terra, una vinya i un llinar 

a l’església de Santa Maria de Baells. L’abat de Sant Pere d’Àger, 
per la seva part, cedeix a l’esmentat Joan la tinença de la citada 
església amb caràcter vitalici.

 A’.  APA, Car. 715. Quirògraf partit per ABCDEF.
 B.  Resumen, doc. 343.

Pateat omnibus hominibus quod ego, Raimundus Pepi, dono 
et offero domno Deo et ecclesie sancte Marie de Bazels filio meo 
Iohanni cum unam terram, et unam uineam, et unum linar, et 
unam porcionem de ipso mobile in manu Raimundi, abbatis, et 
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aliorum cannonicorum. Et est ipsa terra ad ipso Balz. Affrontat 
ab oriente in uia, de meridie in terra Arnalli Pallares, de occidente 
in torrente, ab aquilone in terra sancte Marie. Et est ipsa uinea 
ad ipsa coma; affrontat ab oriente in uinea Raimundi Alfad, de 
meridie in torrente, de occidente in uinea Raimundi de Vivo, ab 
aquilone in terra Bernardi Calbo. Et est ipsum linar subtus ipsa 
uilla; affrontat ab oriente et meridie et occidente in nos, dona-
tores, ab aquilone in ipsum molendinum. Quantum inter istas 
affrontaciones includunt et isti termini ambiunt, sic dono totum 
ab integrum domno Deo et ecclesie sancte Marie de Bazels cum 
exiis et regressiis et pertinentiis cunctis ad proprium alaudium, 
franchum et liberum, per secula cuncta. Et ego, Raimundus, ab-
bas, cum conuentu sancti Petri damus tibi, Iohanni, ecclesiam 
sancte Marie de Bazels cum omnibus suis pertinentiis, ut habeas 
et teneas eam in uita tua ad seruicium meum et ad fidelitatem 
ecclesie sancti Petri et nostri et successorum nostrorum. 

Actum est hoc IIII idus octobris anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXXXº.

Sign+um Raimundi Pepi, qui hanc cartam mandaui scribere 
et testes firmare rogaui. Sign+um Iohanni, qui hoc laudo et firmo. 
Sign+um Martini, fratri Iohannis. Sign+um Petri Ermengoll. Isti 
sunt testes uisores et auditores. Sign+um Bernardi. Sign+um Ma-
zarcoli. Nos, qui hoc laudamus et firmamus. Sign+um Raimundi, 
abbatis. Sign+um Bernardi, prioris. Sign+um Arnalli, sacriste. 
Sign+um Raimundi. Sign+um Raimundi de Stopagna. Sign+um 
Espagnol. Sign+um Arnalli, capellani de Lorda.

Bernardus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

531

[Circa 1181]
Reinald magister dicta sentència a favor de l’abat Ramon i de Sant Pere 

d’Àger en el plet seguit contra Ramon Esteve per la propietat d’una 
terra ubicada a Montesquiu.

 B.  BC, perg. 4191, Car. 542. Còpia coetània.
 C.  BC, perg. 4229, Car. 541. Còpia del segle XII ex.- segle XIII in.
 D.  Resumen, ap., doc. 59.

Conquestus est Raimundus, abbas Aggerensis, de Raimundo 
Stephano1 qui tenebat quandam terram apud2 Montesquiu, quam 
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Martinus Stephanus1 reliquerat ecclesie sancti Petri in suo testa-
mento, et monstrauit abbas illud testamentum in causa; ad hec 
respondebat Raimundus Stefanus3 quod nesciebat4 quod ista terra 
quam abbas petebat esset5 illa terra quam Martinus Stephanus1 
reliquerat ecclesie sancti Petri, quia illud testamentum non po-
nebat aliquas affrontationes6 ad illam terram. Abbas uero ita 
respondebat quod debebamus intelligere hanc terram esse5 illam 
quam ipse petebat, quoniam7 ipse Raimundus Ste[phanus]1 non 
poterat ostendere quod ipse uel alius de suo genere habuisset8 in 
turre aliam terram uel quod terra illa peruenisset ad ipsum 9uel 
ad aliquem de suo genere9 per aliqua adquisitionem10 ab aliquo 
homine [qui non]11 esset de suo genere. Propter istas rationes12 
iudicauit magister Renallus13 consilio Arnalli de Arnils14 et Poncii 
Gaufridi quod debebamus intelligere terram istam esse5 illam quam 
M[artinus] Ste[phanus]1 reliquid ecclesie sancti Petri, et ideo Rai-
mundus Ste[phanus]1 nichil iuris habebat in terra illa, set erat de 
iure ecclesie sancti Petri.

1. Stefan C.  2. a C.  3. R. Ste. C.  4. nestiebat C.  5. aesse. C.   
6. affrontaciones C.  7. neque: obliterat darrere B.  8. abui... B.  9. El text indicat 
entre els dos punts és superposat a B.  10. adquisicione B.  11. qui non escrit a 
sobre a B.  12. raciones C.  13. Renaldus C.  14. Darnils B.
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1181, febrer, 22
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, concedeix a Bonet Carbonell, a la seva 

dona, Lluciana, a Ramon Punyera i a la dona d’aquest, Maria, un 
terreny per edificar i unes terres en cens.

 B.  ACL, fons d’Àger, doc. 886, Car. 682. Còpia de 3 de març de 1282.
 C.  APA, Car. 854. Còpia de 31 d’agost de 1286.
 D.  Resumen, doc. 340.

Hoc est translatum bene et fideliter factum sub anno Domini 
Mº CCº LXXXº VIº, IIº kalendis september scripto a quodam ori-
ginale quod sic habetur:

In Dei nomine.1 Sciatur a cunctis, presentibus et futuris, quod 
ego, Raymundus, abbas Aggerensis, cum assenssu et uoluntate 
omnium nostrorum Aggerensium2 clericorum damus tibi, Bonet 
Carbonel, et uxor tua, Luciana, et Raymundo Pugnera, et uxor 
tua, Maria, ipsum ferragenale3 qui est ad sanctum Martinum. Hoc 
autem facimus tali pactu, ut hedificetis4 ibi domos et maneatis 
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ibi. Affrontat ipsum ferragenale3 ab oriente in manssiones Marti 
Escuder, et Petri de Siscar, et Bernardi Garcia, et in uia; de me-
ridie in ipsa cequia et in era Petri de Bang; de occidente in orto 
Marti Escuder; ab aquilone in ferragenal Petri de Agger.

Et damus uobis una terra ad Vilamayor; affrontat ab oriente 
in ipsa olzina, de meridie in nos, donatores, de occidente in uia, 
ab aquilone in terra Guillelmi Berengarii.

Et damus uobis alia terra ad Lauaner; affrontat ab oriente 
et aquilone in uia, de meridie in linar Bernardi de Agger,5 ab 
occidente in linar Marti Regan.

Et alia terra ad sancta Maria subtus ipsa uia; affrontat ab 
oriente in linar de Bonet Oliba, de meridie in ipsa cequia, de 
occidente in linar de Amadet, ab aquilone in uia.

Et alia terra ad Agullo; affrontat ab oriente in nos, donatores, 
de meridie in uia, de occidente in terra Petri Regan qui iam fuit, 
ab aquilone in terra Raimundi6 Colobor.

Et una uinea ad Sancta Columba; affrontat ab oriente in 
uinea de Comptor, de meridie in uinea Raymundi6 de Stopagna, 
et occidente in uinea Arnalleta, ab aquilone in uinea Petri Gi.7

Et alia uinea ad Cortines cum ipsos oliuarios qui ibidem 
sunt; affrontat ab oriente in uinea Guillelmi8 Stephani et in terra 
Petri Guillelmi de illas Corts, de meridie in terra Bernardi Petri 
Guillelmi, de occidente in terra Poccolul de Arnall Roma et in 
terra Guillelmi Rog, ab aquilone in uinea Guillelmi Stephani. 

Et una era in ipso Aspero iuxta era de Amadet.
Quantum inter istas affrontationes9 includunt et isti termini 

ambiunt, sic damus uobis et posterita uestra, totum ab integrum, 
per secula cuncta, cum exiis et regressiis et pertinenciis cunctis 
ad seruicium et ad fidelitatem Dei et sancti Petri et nostri et 
successoribus nostris tali pactu, ut detis nobis per unumquemque 
annum tres sestarios farina frumenti barutelada, et tres sestarios 
de meliori uino quam habueritis, et unum molto de precio II so-
lidos, et I porchum de III solidos, IIIIor gallines uel IIIIor conills, 
et tres10 sestarios ciuada migenta, et ueniant comedere cum isto 
seruicio IIIIor homines.

Quomodo superius11 scriptum est, ita damus uobis tali co-
nuentu, ut non possitis diuidere inter filios uel filias, set post 
obitum uestrum eligite unusquisque unum de filiis uestris, et date 
eis totum ab integrum qui hoc teneant pro nobis et pro succes-
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soribus nostris in predicta conueniencia, et sic uadat unus post 
alius omni tempore.

Et in super damus tibi, Bonet, et uxor tua, Luciana, et ues-
tris unam manssionem ad sanctum Martinum iuxta ipsas12 nostras 
manssiones, et unam uineam ad Tues que fuit de Petro Mulet. 
Sicut superius est, ita damus totum ab integrum uobis et uestris 
per secula cuncta in iam dicta conuenientia.

Actum est hoc VIIIº kalendas martii anno ab incarnacione 
Domni MºCºLXXXº.

Sign+um Raymundi,6 abbatis. Sig+num Bernardi,13 prioris. 
Sig+num Arnalli,14 sacriste. Sig+num Petri, prioris Castellionis. 
Sig+num Arnalli,14 capellani de Lorda. Sig+num Guillelmi8 Romani. 
Sig+num Raimundi6 de Rubione. Sig+num Raymundi.6 Sig+num 
Bernardi de Castre. Sig+num Espagnolli. Sig+num Petri Miro.15 
Sig+num R. Stephani. Sig+num R. Regann.

Bernardus, leuita, rogatus scripssit sub die et anno quo + 
supra.

16Sig+num mei,16 Raymundi Albagensii notarii publici domni 
abbatis et capituli Aggerensis16 qui auctoritate Domni et Dei gratia 
Aggerensis abbatis hoc scripssi.

1. In nomine Domni C.  2. Agerensis ecclesie C.  3. ferragenal C.  4. edifi... 
C.  5. Ager C.  6. R B.  7. sancti Petri Ageris C.  8. G. B.  9. affrontaciones 
B.  10. III B.  11. superius manca a C.  12. qui est super C.  13. B B.  
14. A B.  15. Mir C.  16. “Sig+num mei” i qui aucto... scripssi manca a B.
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1181, maig, 6
Pere de Cas i la seva esposa, Ermessén, donen a Sant Pere d’Àger dues 

oliveres a Manugera.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 582, Car. 2404.
 B.  Cartulari, doc. 101, f. 57r-v.
 C.  Resumen, doc. 345.

Notum sit omnibus hominibus quod ego, Petrus de Cass, et 
uxor mea, Ermessen, damus domno Deo et eclesie sancti Petri in 
manu Raimundi, abbatis, et aliorum cannonicorum duos oliuarios 
pro redemptione animarum nostrarum in termino de Agger, uocitato 
loco ad Manugera, in ipsa uinea qui fuit de Arnallus Petri. Sicut 
superius scriptum est, ita damus prescriptos oliuarios domno Deo 
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et ecclesie sancti Petri in terra in qua sunt fundatos cum exiis et 
regressiis et pertinentiis cunctis ad proprium alaudium per secula 
cuncta; et de nostro iure tradimus eos dominio et potestate ecclesie 
sancti Petri et Raimundi, abbatis, et aliorum cannonicorum.

Actum est hoc II nonas madii anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXXXºIº.

Sign+um Petrus de Cass. Sign+um Ermessendis. Nos, qui hanc 
cartam donacionis iussimus scribere et testibus firmare rogauimus. 
Sign+um Arnalli de Plano, qui hoc laudo et firmo. Sign+um Bonet 
Carbonel. Sign+um Domeneg, filii Guillelmi Berengarii. Sign+um 
Raimundi Regan. Isti sunt testes uisores et auditores.

Bernardus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

534

1181, juliol, 12
 [B].  Cartulari, doc. 9,ª f. 4v.a

 C.  Resumen, doc. 346.

Pere de St Just y Pere de Çaclusa donan a la Iglèsia de St 

Pere de Àger o delme que solian rebrer de la DOMINICATURA del 
Viscompte en Castelló y en Ivars y en Cas tornia als Señors de 
dits Castros dits delmes volen ser nulla dita donació y retenir lo 
dret que al present hi tenen.

en 4 idus Juliol 1181.
a. Vid. introducció.
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1181, juliol, 20
Berenguer de Millà torna a Sant Pere d’Àger l’alou donat a l’esmentada 

església pel seu avi, Ramon Arnau, i situat a Àger, Cas i a la torre 
de Cogul. Dóna també altres béns ubicats a Os i Toló.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 80, Car. 1980.
 B.  Cartulari, doc. 211, f. 101v.
 C.  Resumen, doc. 347.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futu-
ris, qualiter ego, Berengarius de Milla, dono, reddo atque diffinio 

877COL·LECCIÓ DIPLOMÀTICA DE SANT PERE D’ÀGER

domno Deo et ecclesie sancti Petri in manu Raimundi, abbatis, 
et aliorum cannonicorum omnem alaudium quod Raimundus 
Arnalli, auus meus, dedit ecclesie sancti Petri in Agger nec in 
terminis eius, nec in turre de Cucul et in terminis eius, et in Cass 
et in terminis eius, uidelicet terris, uineis, domos, ortos, linares, 
cultum uel heremum, cum arboribus pomiferis et impomiferis. Et 
adhuc dono ibi unam terram in Os ex melioribus que ibi habeo 
que non sit plantata de uinea, et meos directos, quos habeo uel 
abere debeo, in unum hominem de Tolo. Sicut superius scriptum 
est, ita dono, laudo, reddo et diffinio totum ab integrum domno 
Deo et ecclesie sancti Petri et cannonicis ipsius loci cum exiis et 
regressiis et pertinentiis cunctis ad proprium alaudium per secula 
cuncta; et de meo iure trado in dominio et potestate ecclesie 
sancti Petri et uestra absque ulla reseruacione. Hoc autem facio 
pro redemptionem animae maeae et patris et matris maeae uel 
parentum meorum, ut Deus dimitat nobis omnia peccata nostra 
et faciat nos peruenire ad gaudia paradisi. 

Actum est hoc Xº III kalendas augusti anno ab incarnacione 
Domni MºCº LXXXºIº.

Sign+um Berengarii de Milla, qui hanc cartam donacionis uel 
diffinicionis iussi scribere et testibus firmare rogaui. Sign+um Petri 
de Agger. Sign+um Ameli. Sign+um Raimundi Rog. Sign+um Petri 
Comptor. Nos, qui hoc laudamus et firmamus et testes sumus.

Bernardus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.
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1181, juliol, 22
L’abat Ramon juntament amb la resta de membres del Capítol de Sant 

Pere d’Àger concedeix a Berenguer de Millà la meitat de les rendes 
dels béns que van ser d’Arnau Odger situats a Àger, Nor i Cogul. 
El rep, a més, en omni officio et beneficio de l’esmentada església.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 374, Car. 2442. Quirògraf partit per A B C D E F.
 B.  Cartulari, doc. 290, f. 131v.ª
 C.  Resumen, doc. 348.
 C’.  Resumen, doc. 349.

Notum sit cunctis presentibus et futuris quod ego, Raimun-
dus, abbas, cum conuentu sancti Petri damus tibi, Berengario de 
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Milla, medietatem de omnes redditus quos nobis exierit de omnibus 
alaudiis que fuerunt de Arnallo Odger et de uxor sua, Eizolina. 
Qui sunt in Agger nec in terminis eius, nec in turre de Nor que 
modo uocatur Cogul, nec in terminis eius. Tali uidelicet racione 
damus tibi hoc ut habeas et teneas in uita tua ad seruicium tamen 
et ad fidelitatem ecclesie sancti Petri et nostra et successorum 
nostrorum; et post obitum tuum remaneat totum ab integrum 
ecclesie sancti Petri et nobis in pace absque ulla reseruacione. Et 
in super recipimus te in omni officio et beneficio ecclesie sancti 
Petri in uita et in morte. Et, si in uita tua uolueris te ipsum dare 
et tradere domno Deo et ecclesie sancti Petri secundum regulam 
beati Augustini in manu nostra cum prescripta honore et cum 
alia quam habueris, habeas ibi uictum et uestitum sicut unus de 
canonicus regularis. 

Actum est hoc XI kalendas augusti anno ab incarnacione Domni 
Mº.Cº. LXXXº.Iº. Sign+um Raimundi, abbatis. Sign+um Bernardi, 
prioris. Sign+um Arnalli, sacriste. Sign+um Arnalli, capellano de 
Lorda. Sign+um Guillelmi Romani. Sign+um Bertrandi.1 Sign+um 
Berengarii de Montlor. Nos, qui hoc laudamus et firmamus.

Bernardus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

a. Data diferent al Cartulari: XIII cal...

1. Darrere hi ha escrit No; més que un cognom, nosaltres ho veiem com el Nos 
de la línia següent i que es va oblidar d’obliterar el rogatari.
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1181, setembre, 10
Arnau d’Anglesola, la seva dona, Ermessenda, i Ramon Berenguer, do-

nen a Sant Pere d’Àger els delmes provinents de la dominicatura 
del vescomte.

 B?  ACL, fons d’Àger, doc. 1174, Car. 578. Còpia coetània?
 [C].  Cartulari, doc. 7, f. 4.a

 D.  Cartulari, doc. 225, f. 106r.
 E.  Resumen, n. 350.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, 
quod ego, Arnallus de A[nglerola]1 et ego, [Ermessendis, uxor sua],1 
et ego, Ramon Berenger, filius eorum, dimitimus atque donamus 
domno Deo et sancto Petro de Ager [deci]mum1 quod te[nebamus]1 
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de dominicatura uicecomitis, ita quod nos non accipiamus a2 modo 
aliquid inde nec accipere fa[cia]mus1 per secula [cuncta. Damus]1 
tali uidelicet racione quod, si Guillelmus de Mediano potuerit 
placitare et guarire per directum ad abbatem [Ag]gerensem1 deci-
mum quod tenet de dominicatura uicecomitis et ego, Arnallus de 
Anglerola, uoluero recuperare pre[fatum]1 decimum [quod dimisi],1 
absque ulla inquietacione recuperem. Si autem recuperare noluero, 
pro redencione nostrarum animarum et parentum nostrorum omni 
[habeat eum]1 sanctus Petrus de Agger. 

Actum est hoc IIIIº idus setembris anno dominice incarna-
cionis MºCºLXXXºIº.

Sig+num [Arn]alli1 de Anglerola. Sig+num Ermesendis, uxoris 
eius. Sig+num Raimundi Berengarii. [Nos, qui ha]nch1 cartam 
man[dauimus]1 scribi testibusque firmari.3 Sig+num Bernardi de 
sancto Laurence. Sig+num Berengarii de Clarmont. Sig+num Petri 
de Laclusa. Isti sunt testes uisores et auditores.

Petrus, sacerdos, hoc scripsit et suum sig + um posuit per 
iussionem Petri, prioris de sent Iust die et anno prefixo.

a. Vid. la introducció.

1. Hi ha un esborrall gran al costat dret del pergamí que no permet la lectura en 
diversos passatges. El suplert del Cartulari.  2. am: B, a C.  3. firmauri B.
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1181, setembre, 24
L’abat Ramon juntament amb els altres membres del Capítol de Sant 

Pere d’Àger cedeix a Amadet i a la seva esposa un colomar a Àger 
i una era a Aspre en cens.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 249, Car. 1466.
 B.  Resumen, doc. no consta.

Pateat omnibus hominibus hanc scripturam legentibus uel 
audientibus quam ego, Raimundus, abbas, cum conuentu sancti 
Petri damus tibi, Amadet, et uxori tue, Ninita, ipsum columbarium 
quod p[ater]1 tuus fecit in ipsum nostrum ferragenal ad opus suum. 
Et una era in ipso Aspero, uocitato loco in era de Mir Crup, et 
ipsa era de Bonet Carbonel. Sicut superius scriptum est, ita damus 
uobis prescriptum columbarium cum omni hoc quod pater tuus 
ibi accepit et cum omni melioracione et superposicione quod ibi 
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facere potueritis, et cum exiis et regressiis et pertinentiis cunctis 
ad uestrum proprium alaudium et ad facere uestram uoluntatem 
per secula cuncta, exceptus ipsum decimum quod retinemus ibi 
ad opus ecclesie sancti Petri. Et uos nec uestri non eligatis inde 
alium seniorem neque2 patronem nisi nos et successoribus nos-
tris, set abeatis omni tempore et teneatis hoc totum ad seruicium 
tamen et ad fidelitatem ecclesie sancti Petri et nostra et succes-
sorum nostrorum.

Actum est hoc [VIII]1 y 3 kalendas octobris anno ab incarna-
cione Domni MºCº LXXXºIº.

Sign+um Raimundi, abbatis, qui hanc cartam donacionis 
iussimus scribere et testibus firmare [roga]uimus1. Sign+um Ar-
nalli, sacriste. Sign+um Raimundi de Iuarzc. Sign+um Iohanni de 
Tolo. Sign+um Guillelmi Romani. Sign+um Raimundi. Sign+um 
Dominici. Sign+um Arnalli, capellano de Lorda. Sign+um Petri, 
prioris Castellione. Nos, qui hoc laudamus et firmamus.

Bernardus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

1. El text és borrós i la humitat l’ha malmès.  2. neque repetit. 3. El dia del 
mes al Compendi.
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1182, gener, 14, dijousª
Guillem i Ermessén entreguen a Pere d’Albesa la seva filla Raina en 

matrimoni. Li donen en concepte d’aixovar tots els béns, a excep-
ció d’unes cases a Lleida i l’honor de l’església (?). Els donants es 
reserven el domini vitalici sobre els béns donats.

 [A?].  Car. 2049.
 B.  Cartulari, doc. 280, f. 129r.
 C.  Resumen, doc. 344.

In Christi nomine. Notum sit cunctis hoc audientibus quomodo 
ego, Guillelmus, clericus, et Ermesen de P[etri] Arnalli damus tibi, 
P[etro] de Albesa, filiam nostram Rainam in uxorem. Et cum illa 
damus uobis ac infantibus uestris et posteritati eorum per exouar 
totum hoc quod habemus et habere debemus et in antea Deus 
dederit nobis, sedente et mobile, in omnibus locis preter ipsas 
casas de Ilerda quas retinet Guillelmus, et honorem ecclesie? Vt 
suprascriptum est, damus tibi, Petro, tueque uxori, Raina, ac in-
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fantibus qui de te illa generauerit et eorum posteritati ad omnem 
uoluntatem uestram facere omni tempore cum exiis et regressiis et 
suis pertinenciis. In tali conueniencia, ut seruiatis nobis omnibus 
diebus uite uestre ut boni filii debent seruire bono patri et bone 
matri, et nos diligamus uos ut bonos filios. Et ego, Guillelmus, 
et Ermessen simus dompnos et potentissimos in uita nostra, et 
semper nos P[etrus] et sua mulier, Raina, et infantes uestri sint 
adlagati secundum posse de ipsa casa ad consilium nostrorum 
et nostrorum amicorum; et ad obitum suum unusquisque faciat 
suam uoluntatem de quartam partem de mobile. Vllus homo uel 
femina qui istam cartam inquietare uoluerit non ualeat, sed in 
duplo componat, et in antea firma et stabile permaneat per secula 
cuncta.

Actum est hoc anno Christi incarnacione MºCºLXXXºIº, feria 
Vª, nono Xº kalende freboarii.

Sig+num G[uillelmi]. Sig+num Ermessen. Sig+num P[etri]. 
Sig+num Raina. Sig+num P[etri]. Sig+num Albia. Qui istam car-
tam scribere et testes firmare fecerunt. Sig+num Pere de Oliuie. 
Sig+num Pere Bouet. Sig+num G[uillelmi] Maestre. Isti sunt testes 
uisores et auditores.